



ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE AZEITÃO (SÃO LOURENÇO E SÃO SIMÃO)

MANDATO 2021 / 2025

EDITAL-DELIBERAÇÕES N.º 05/2023

SESSÃO ORDINÁRIA - 20 DE JUNHO DE 2023

Renato Gonçalves Araújo, Presidente da Assembleia de Freguesia de Azeitão (São Lourenço e São Simão),

Torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do Anexo I à lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, **que na Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia realizada no dia 20 de junho de 2023, foram tomadas as seguintes deliberações:**

- Período de intervenção do público
 Registaram-se intervenções que constarão da ata desta sessão
- Período de antes da ordem do dia
 Apresentada recomendação "Limpeza e reparações no Largo do Coreto Oleiros" (Partido CHEGA)
- Período da ordem do dia
 - Informação da Presidente da Junta de Freguesia acerca da atividade da junta e da situação financeira da freguesia
 - A referida informação foi objeto de apreciação por parte dos membros da Assembleia.
 - 2. Projeto de Regulamento de transmissão áudio e vídeo das sessões da Assembleia de Freguesia de Azeitão (São Lourenço e São Simão)
 Submetido a votação, o Projeto de Regulamento de transmissão áudio e vídeo das sessões da Assembleia de Freguesia de Azeitão (São Lourenço e São Simão) foi aprovado por unanimidade Aprovado em minuta
 - 3. Proposta de inclusão do Direito de Petição no Regimento da Assembleia de Freguesia Submetida a votação, a Proposta de inclusão do Direito de Petição no Regimento da Assembleia de Freguesia foi aprovada por maioria com 9 votos a favor (5 por parte da CDU, 3 por parte do PS e 1 por parte do CH) e 3 abstenções por parte do PSD Aprovado em minuta
 - 4. Proposta de Alteração do Artigo 25.º do Regimento da Assembleia de Freguesia
 Submetida a votação, a Proposta de Alteração do Artigo 25.º do Regimento da Assembleia de Freguesia foi aprovada por unanimidade
 Aprovado em minuta



ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE AZEITÃO (SÃO LOURENÇO E SÃO SIMÃO)

Para constar, se publica este edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume e disponibilizado na página eletrónica da freguesia www.jf-azeitao.com

Azeitão, 23 de junho de 2023

O Presidente da Assembleta ys - QSNJULIO O Renato Gonçalves Araus **